
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 15/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2020/472400, de 07/07/2020.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará, serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por ser-
vidor designado para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NATALLIE WOOD ALMEIDA ARAUJO CHAVES, ocu-
pante do cargo de Chefe de Gabinete, matricula funcional nº 6403789/ 
1, para a função de fi scal e ODILON VIEIRA NETO, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, matrícula funcional  nº 5946552/ 1, para Suplente 
do Contrato nº 002/2021 – CCG/PA, fi rmado com a empresa N. E. MAR-
TINS COMERCIO DE ARMARINHO LTDA, com vigência de 04/01/2021 a 
03/01/2022, que tem como objeto, o fornecimento de alimentos de uso 
comum, leite em pó, açúcar, copos descartáveis de 180 e 50 mls, com 
entrega, visando atender as demandas do Centro Regional de Governo do 
Sudeste do Pará, no Município de Marabá, a contar de 04/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 11 de Janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 617716

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/29982, de 11 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem no trecho 
SANTARÉM/ /ITAITUBA/JACAREACANGA/SANTARÉM/PA, no período de 13 
a 15/01/2021.

Servidor Objetivo

ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA matrícula funcional 
nº5020808/2, CPF 212.447.662-91, cargo Coordenador da Área, 

lotação CRGBA.
Acompanhar agenda ofi cial do Governo do Estado.

JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional 
nº5945810/1, CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, 

lotação CRGBA

Dar apoio de Logística ao servidor do CRGBA.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 617984

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 017/2021-CRG, de 12 de Janeiro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/25517, de 10/01/2021;

RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 253/2020-CRG, publicada no DOE nº. 
34.425, de 03/12/2020, o servidor MARCELO COELHO DO AMARAL PI-
NHEIRO, Identidade Funcional nº. 5945656/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 016/2021-CRG, de 12 de Janeiro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2021/31420, de 12/01/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, referente ao mês de JANEIRO de 2021.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5953231/1 EVERTON VIEIRA VARGAS 19/12/2019 A 
18/12/2020

04/01/2021 A 
02/02/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 617885

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 006/2018 - CMG/PA
Exercício: 2021/2022.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato Nº 006/2018 – CMG, celebrado entre as partes, con-
forme solicitação, proposta, documentos constantes nos autos do processo 
nº 2020/986627, Parecer Jurídico Nº 097/2020 – ASSEJUR/CMG, Lei nº 
8.666/1993 e decisão constante nos autos.
Data da Assinatura: 04/01/2021.
Vigência: 04/01/2021 à 04/01/2022.
Valor global: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza da Despesa 33.90.30.07 – Material de Consumo / Gêneros de Alimentação

Funcional Programática 04.122.1297.8315
Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

Contratada: A M VALIENTE COMERCIO DE MINIMERCADO EIRELI.
CNPJ: 07.129.862.0001-68
Belém, 04 de janeiro de 2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 617916

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 005/2021 – CMG, DE 11 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE
I – Tornar sem efeito a Portaria de Nº 002/2021 – CMG, de 04 de janeiro 
de 2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.451, de 05 de janeiro 
de 2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 617663

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 005/2021-GAB, de 12 de janeiro de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e considerando os autos 
do processo nº 2020/1086391.


